en un 13,3 % del pasivo por ASHI en 2023 es el resultado de un incremento de 68,641 millones de
euros derivado principalmente de cambios en las hipótesis financieras, parcialmente compensado por
una disminución de 20,527 millones de euros resultante de las medidas de contención de costes
aplicadas en 2023.

147. A 31 de diciembre de 2023, la mayor parte de las obligaciones correspondientes al ASHI y a las
prestaciones por repatriación tras el empleo no estaba financiada4. De ahí que el valor actual de
las obligaciones financiadas, al igual que el valor razonable de los activos del plan, sea cero.

Análisis de sensibilidad

148. Si las antedichas hipótesis fueran modificadas, el efecto estimado sobre el cálculo de las
obligaciones por prestaciones definidas, el costo de los servicios del ejercicio corriente y el costo de
los intereses sería el que se muestra a continuación.

  (en miles de euros)

Efecto de la modificación de las hipótesis Variación Seguro médico
 después de la
separación del

servicio

 Otras prestaciones
posteriores a la
separación del

servicio

Efecto de la variación de la tasa de descuento sobre
las obligaciones por prestaciones definidas

+1 % (70 334)  (3 938)

-1 % 93 837  4 510

Efecto de la variación de la tasa de aumento salarial
sobre las obligaciones por prestaciones definidas

+1 % (3 234)  4 178

-1 % 4 181  (3 696)

Efecto de la variación de la tasa de rotación sobre las
obligaciones por prestaciones definidas

+1 % (6 397)  354

-1 % 7 037  (387)

Efecto de la variación de la edad máxima de jubilación
sobre las obligaciones por prestaciones definidas

+1 año (3 464)  (924)

-1 año 3 290  819

Jubilación
con 65 años

(3 489)  (506)

Efecto de la variación de la tasa prevista de
aumento de los gastos médicos sobre:

  * la parte del pasivo correspondiente al costo de
los servicios del ejercicio corriente

+1 % 4 235  n. a.

  -1 %  (2 995)  n. a.
  * la parte del pasivo correspondiente al costo de
los intereses

+1 % 2 930  n. a.

  -1 % (2 248)  n. a.

  * el total de obligaciones por prestaciones definidas +1 % 89 732  n. a.

  -1 % (68 898)  n. a.

Efecto de la variación de la esperanza de vida sobre
las obligaciones por prestaciones definidas

+1 año 19 728  n. a.

-1 año (19 649)  n. a.
Efecto de la variación de los gastos de viaje y
mudanza sobre el total de obligaciones por
prestaciones definidas

+1 % n. a.  439

-1 % n. a.  (400)

__________________________________________________________________________________
4 Excepto en el caso de los puestos financiados mediante contribuciones extrapresupuestarias, respecto de los cuales se aplica
un cargo del 4 % a los gastos salariales desde julio de 2021. Ese cargo se ha establecido para financiar el Subfondo
Extrapresupuestario para el ASHI.

GC(68)/4
Página 85

149. Los análisis de sensibilidad que preceden están basados en la variación de una hipótesis mientras
todas las demás permanecen constantes. En la práctica, es improbable que ocurra tal cosa, pues los